
Uitvoeringsregeling Stimuleren afkoppelen hemelwater private terreinen Peel 

en Maas 2022-2023 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN PEEL EN MAAS; 

Gelet op de Algemene Subsidieverordening Peel en Maas; 

  

Gelet op het bepaalde in het, door de Raad van de gemeente Peel en Maas d.d. 12 oktober vastgestelde, 

Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) Peel en Maas 2022-2026 

  

Overwegende dat het wenselijk is uitvoeringsregels vast te stellen voor het uitvoeren van stimuleren 

afkoppelen hemelwater private terreinen Peel en Maas 2022-2023. 

  

BESLUITEN: 

Vast te stellen de volgende uitvoeringsregeling: 

  

Uitvoeringsregeling stimuleren afkoppelen hemelwater private terreinen Peel en Maas 2022-2023 

  

Artikel 1 Begripsomschrijving 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Subsidieverordening: de Algemene Subsidieverordening Peel en Maas; 

b. Begripsbepalingen: 

Afkoppelen: Afkoppelen is het loskoppelen van verhard oppervlak en /of leidingsysteem zodat hemel- 

water dat op dit verhard oppervlak valt niet langer op het riool wordt geloosd; 

College: College van burgemeester en wethouders van Peel en Maas; 

Eigenaar: Eigenaar van het af te koppelen kadastraal perceel; 

Hemelwatervoorziening: Gemeentelijke voorziening zoals b.v. wadi, infiltratieriool of hemelwaterriool 

bedoeld voor transport en/of infiltratie van hemelwater; 

Horizontaal gemeten: Gemeten in bovenaanzicht; 

Private partijen: Terreinen in eigendom van private partijen, waarbij het nadrukkelijk gaat om de eigen- 

dom van het kadastrale perceel, ongeacht de eventuele opstallen die hier op staan; 

Riolering: Zowel gemengd riool, vuilwaterriool van (verbeterd) gescheiden stelsel en drukriolering waar 

legaal een afvoer van hemelwater op is aangesloten; 

Riool: Zie riolering; 

Subsidiebeschikking: Brief aan de aanvrager waarin het besluit op de aanvraag is opgenomen. 

Verhard oppervlak: Bestaand verharde oppervlakten, zoals daken, betegelde opritten en voortuinen, 

verharde erven en wegen waarvan het regenwater tot afstroming komt op de riolering. Half-verhardingen, 

zoals grindtuinen, vallen hier niet onder. 

  

Artikel 2 Toepassingsbereik 
Het bepaalde in de deze uitvoeringsregeling is enkel van toepassing op de verstrekkingen van subsidies 

door burgemeester en wethouders voor de in artikel 3 bedoelde activiteiten. 

  

Artikel 3 Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 
Maatschappelijke en particuliere initiatieven die bijdragen aan één of meerdere van het volgende doel: 

a. Het afkoppelen van hemelwater van minimaal 20 m² verhard oppervlak, horizontaal gemeten, 

en/of leidingsystemen zodat hemelwater dat op private terrein valt niet langer op het riool wordt 

geloosd en op een natuurlijke wijze in de bodem infiltreert. 

  

Artikel 4 Doelgroep waaraan subsidie kan worden verleend 
1. Subsidie kan worden verleend aan natuurlijke personen en aan rechtspersonen; 

2. Tot de doelgroep wordt in ieder geval gerekend: 

a. particulieren met bestaand verhard oppervlak, gelegen binnen het grondgebied van de ge- 

meente Peel en Maas 

Nr. 66593 

GEMEENTEBLAD 16 februari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Peel en Maas 

Gemeenteblad 2022 nr. 66593 16 februari 2022 1 



b. bedrijven met bestaand verhard oppervlak, gelegen binnen het grondgebied van de gemeente 

Peel en Maas 

  

Artikel 5 Aanvullende weigeringsgronden 
In aanvulling op artikel 9 van de subsidieverordening kan subsidieverlening worden geweigerd als: 

a. het perceel niet aangesloten is op een gemengd rioolstelsel; 

b. de nieuwbouw plaats vond na 2000 en herbouw na 2008; 

c. de afkoppeling gerealiseerd had moeten worden in het kader van een andere wettelijke verplichting; 

d. er voor de afkoppeling eerder subsidie is verleend of verkregen van ander (semi-) overheidsinstel- 

lingen; 

e. de afkoppelactiviteiten waarvoor subsidie wordt aangevraagd gestart is voordat de aanvraag is 

goedgekeurd door de gemeente; 

f. het hemelwater niet legaal is aangesloten op het riool; 

g. het geen dakvlak, terras of andere verharding betreft waarvan hemelwater schoon kan worden 

afgevoerd naar infiltratievoorzieningen op privaat terrein of naar een gemeentelijke hemelwater- 

voorziening; 

h. de afkoppeling kan leiden tot overlast op aanliggende percelen; 

i. de afkoppeling vanuit milieu hygiënisch of hydrologisch oogpunt ongewenst is; 

  

Artikel 6 Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 
De subsidie heeft uitsluitend betrekking op de kosten die resteren na aftrek van bijdragen van derden 

en die naar ons oordeel noodzakelijk zijn voor het afkoppelen en op eigen terrein infiltreren van hemel- 

water in de bodem of op een andere manier wordt verwerkt. 

De subsidie bedraagt een vast bedrag van € 9,- per m² (horizontaal gemeten) afgekoppeld verhard op- 

pervlak. Wanneer de berekende subsidie meer bedraagt dan € 800,- worden de werkelijke kosten van 

het afkoppelen vergoed, tot maximaal het vastgestelde bedrag per m2 of een maximaal bedrag van € 

5.000. 

Om in aanmerking te komen voor het indienen van de kosten: 

1. is de bijdrage ontvanger verplicht de afkoppeling te realiseren op de in de verleningsbeschikking 

omschreven wijze; 

2. zal aan de bijdrageverlening als voorschrift worden verbonden dat de afkoppeling na realisatie 

in stand wordt gehouden en zo nodig doelmatig onderhouden; 

3. Is de bijdrage ontvanger verplicht binnen 6 maanden na afgifte van de subsidiebeschikking de 

afkoppeling te realiseren; 

4. is de bijdrage ontvanger verplicht, binnen 4 weken na realisatie, het gereed komen van de afkop- 

peling aan de gemeente te melden; De gemeente moet daarbij in de gelegenheid worden gesteld 

om wijzigingen in de hemelwaterafvoeren te kunnen inspecteren; 

5. is de bijdrageontvanger verplicht, binnen 4 weken na realisatie, een gespecificeerde factuur van 

de kosten en foto’s van de uitvoering en het eindresultaat te overleggen. 

  

Artikel 7 Verdeling van het subsidieplafond 
Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst. Wanneer de aanvrager krachtens artikel 

4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt 

als datum van ontvangst van de aanvraag de datum waarop de aanvraag is aangevuld. 

De realisatie van de afkoppeling, inclusief indienen kosten, dient voor 31 december 2023 plaats te vinden. 

Facturen ingediend na 1 januari 2024 worden niet meer uitbetaald. 

  

Artikel 8 Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen, ten gunste van de belanghebbende, afwijken van de bepalingen 

in deze uitvoeringsregeling, indien toepassing van deze regels tot onbillijkheden van overwegende 

aard leidt. 

  

Artikel 9 Citeertitel en inwerkingtreding 
1. Deze uitvoeringsregeling wordt aangehaald als stimuleren afkoppelen hemelwater private terreinen 

Peel en Maas 2022-2023 

Gemeenteblad 2022 nr. 66593 16 februari 2022 2 



2. De uitvoeringsregeling treedt in werking op de eerste dag na de dag van bekendmaking en werkt 

terug tot en met 1 januari 2022. 

  

  

Ondertekening 

Aldus besloten in de vergadering van burgemeester en wethouders van 10 januari 2022 

gemeentesecretaris/directeur, burgemeester 

L.P.H. Breukers W.J.G. Delissen-van Tongerlo 

Gemeenteblad 2022 nr. 66593 16 februari 2022 3 


